(2) Les filles de Juda , c'est-à-dire les villes qui entourent Sion , les autres villes de Juda.

(3) C'est-à-dire faites attention. . . . examinez dans le détail.

unis par les liens d'une charité parfaite (4) ; 5° elle est solidement établie contre les ennemis qui la menacent par terre et par mer, et qui seront tous épouvantés et dispersés (5-7) ; 6° elle est fondée pour l'éternité, suivant les prédictions anciennes confirmées par les événements (8).

II. — PAR LA SPLENDEUR DONT DIEU L'A ENVIRONNÉE :

1° La miséricorde de Dieu habite au milieu d'elle (9) ; 2° la renommée des merveilles qui s'accomplissent dans son sein et l'équité de ses jugements se répandent jusqu'aux extrémités de la terre (10, 11).

III. — PAR LA PUISSANCE DONT ELLE EST REVÊTUE, PUISSANCE QUI SE MANIFESTE :

1° Dans la force de ses tours et de ses remparts (12) ; 2° dans le courage de ses citoyens et le bel ordre de ses édifices (13) ; 3° dans la perpétuité de la Providence divine qui la gouverne (14).

---

Explications et Considérations.

I. — 1, 8.

ÿ. 1, 3. Que dites-vous, ô Prophète ? Ce Dieu, si grand, si digne d'éloges, vous restreignez ses louanges à une seule ville, à une seule montagne ? Non, répondit-il, mais je parle de la sorte parce que nous avons connu la grandeur de Dieu avant tous les autres peuples, et que les miracles qui se sont accomplis dans cette cité ont fait éclater sa gloire. (S. CHRYS.). — « Le Seigneur est grand et digne de toutes louanges. » Dans quel endroit ? Dans la cité de notre Dieu et sur sa montagne sainte ; c'est cette cité, placée sur la montagne, qu'on ne peut cacher : elle est la lampe dont le boisseau ne dérobe pas la vue, mais qui est connue de tous, et manifestée aux yeux de tous. Cette montagne est cette pierre détachée d'une certaine montagne et qui, selon le prophète Daniel, (DAN., II, 34), s'est accrue jusqu'à devenir une grande montagne, assez grande pour couvrir toute la face de la terre. En un mot, c'est Jésus-Christ et son Église. (S. AUG.). — Est-ce que Dieu n'est point en tout lieu grand et digne de louanges ? Oui, sa grandeur et sa puissance éclatent partout ; mais notre esprit, trop resserré, ne peut comprendre ici-bas la grandeur de la puissance et de la grâce divines. Plus notre connaissance s'approche de Dieu, plus aussi sa majesté nous apparaît sous un jour plus brillant... D'ailleurs, c'est dans Sion qu'il convient de chanter un hymne à Dieu, et c'est dans Jérusalem que nous lui rendrons nos vœux. Qu'y a-t-il donc d'étonnant que la cité céleste et ce splendide séjour du bonheur